Quae inscriptio sat male est conservata, ita ut aliquae partes (« 1694 » 
« eredita », « morto ») nonnisi sub radiis infrarubribus leguntur. Videtur in 
eadem pergamena olim alia Scrip tura facta esse; quae tam accurate abrasa 
est, ut neque sub radiis infrarubris legi possit. (Unum solum verbum 
« Tomus » percepimus). To tum involucrum ex unico foglio membraneo, 
mensurae 32x53 mm. confectum est ita, ut mensura involucri sit 29x20x7 cm. 

A comitibus Lanckoroński inventum et Archivo Secreto Vaticano do-
natum, nunc in eodem Archivo servatur, sub siglia SS. Polonia 354A. 

Litterae, in fasciculo inclusae, conscriptae sunt omnes in foliis char-
taceis duplicis, quae ad dimensionem 27,5x19,5 cm. redacta sunt. Folia 
omnia signum fabri habent, quae columbam supra triplicem montem 
sedentem sub littera « P » praesentat; conscripta sunt manu, ex qua 
clare modus scripturae exeunti saeculo XVII proprius dignoscitur. Dies 
omnium lit terarum indicant eas anno 1694 scriptas fuisse, qui est annus 
tertius et quartus pontificatus Innocentii XII et vigesimus primus regni 
Ioannis I I I Sobieski. Omnes epistolae Romae scribebantur. Duobus solis 
exceptis (N. 129 et N. 137), proveniunt a Cardinale Fabritio Spada, qui ab 
anno 1691 usque ad annum 1700 munere Secretarii Status fungebatur; fere 
omnes manu eius propria subsignatae sunt. Omnes diriguntur ad Andreám 
Santacroce qui ab a. 1690 usque ad a. 1696 Nuntius erat in Polonia, ab 
a. 1699 ad cardinalatum promotus, Romae obiit a. 1712. 

Constituunt epistolae hae plenam collectionem earum, quae a Secreta-
rlo Status hoc anno ad Nuntium in Polonia missae sunt. 

Epistolae, seu potius fasces chartarum, in involucribus mittebantur: 
inscriptiones cum nomine Nuntii ad quem dirigebantur in iisdem involu-
cribus certe erant. Quae etiam sigillis obsignata fuisse putamus: proinde 
nulla sunt in epistolis nostris vestigia sigillorum. 

Cardinalis Spada usus erat epistolas ad Nuntium in Polonia quocumque 
sabbato mittere: nec omittit Sabbatum Sanctum, nec sabbatum ultimum 
Decembris, quod hoc anno erat festům Nativitatis. Consuetus etiam erat 
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Cardinalis acceptis epistolis Nuntium de felici earum receptione certiorem 
reddere; scimus exinde Andreám Santacroce unaquaque die Martis ad 
Secretarium Status scribere solitum fuisse. Haec regularitas commercii 
utraque ex parte tarn stricta in litteris apparet, ut dubitare liceat an 
consequentia, tarn rigida in scriptis, aeque accurata esset in facto; quod 
dubium in datis diurnis documentorum redundat. 

Litterae e Varsavia missae per circa très hebdomadas in itinere mane-
bant, de mora ulterius protracta Secretarius Status Nuntium plerumque 
admonebat. 

Commercium tam abundans - unoquoque sabbato epistola Varsaviam, 
unoquoque die martis e Varsavia Romam ibat - demonstrare videtur quam 
magni momenti pro utraque part ium altera pars videbatur. Attamen res 
tractatas perspicientes vix aliquid revera magni momenti in litteris inve-
nimus. Sunt omnia negotia ordinariae administrationis: spectant ad pro-
visiones dioecesium, ad abbatias, ad lites inter episcopos et proceres, ad 
disciplinám cleri saecularis et regularis; adsunt optiones bonae valetudinis 
et gratulationes festivae. Rare nonnisi apparent scripta in quibus de rebus 
maioris momenti agitur. Haec maiora negotia forsitan non per Nuntium, 
sed per Cardinalem Protectorem Poloniae fieri potebant; Carolus Barberini 
ab anno 1681 post Petrům Vidoni hoc munere functus esse videtur; ille 
officium suum pro rege Poloniae agendi pluries adimplevit, ut ex nostris 
epistolis apparet; sed erant etiam res a negotiis vere gravibus remotae. 

Hoc de fasciculo, casu invento, dieto, aliqua nobis notatu digna in 
margine apparent. 

Frequentia commercii epistolaris anno 1694 momento negotiorum non 
respondet; ad res ordinariae administrationis explendas sat esset semel 
in mense epištolám mittere. Oritur ergo quaestio: cur, nullo graviori ne-
gotio festinationem imponente, tam frequenter mittebantur epistolae? 

Inutilis frequentia commercii rationem suam habere videtur in usu, 
qui residuus erat temporum iam actorum, in quibus inter Sanctam Sedem 
et Poloniam res vere magni momenti agebantur; erant haec tempora iam 
plusquam a duobus lustris exacta, quando defensio christianitatis a maho-
metanis in actu erat; in ilia defensione rex Poloniae magnam habuit 
partem; tunc frequenter, imo frequentius epistolae ab utraque parte in-
vicem mittebantur, inter quas et illa celeberrima, quae a verbis « Venimus, 
vidimus et Deus vicit » incipit. Nunc vero mutata erant tempora. Victoria, 
ilio anno obtenta, efficit ut mahometani non amplius verum erant Christia-
nitati periculum. Verum est eos aliqua castra a Poloniš ablata adhuc in sua 
potestate habuisse, adhuc sub iugo suo Valachiam et Moldaviam tenuisse; 
sed post cladem anni 1683 « Sublimis Portae » potestas iam infracta erat, 
nec audebant iam Turci terras Occidentis Christiani invadere. De ea re 
bene conscii tam imperator, quam res publica Veneta, regem Poloniae vix 
adiuvabant in eius conatu Valachiam et Moldaviam liberandi - quos co-
natus, auxiliis sociorum carens, rex rebus infectis relinquere coactus est. 
Sed nunc, anno 1694, etiam haec bella Moldavica ad res praeteritas perti-
nebant. Rex Ioannes infirmus senescebat; reginae unice amatae invitus 
succumbebat volubilibus desideriis. Dilecta filia Teresa Maximiliano II 
electori Bavariae in uxorem eodem anno data, Sobieski in quadam soli-
tudine manebat, negotiis maioris momenti iam prius exaetis. Usus tarnen 
frequentius mittere epistolas inter aulam Varsaviensem et curiam 
Romanam ex quadam inertia retinebatur, etiam si res nonnisi minoris 
momenti in litteris tractarentur. Quaestio poni possit, an revera non erant 
hoc tempore res ad totam Christianitatem spectantes, de quibus tam Polo-
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niae tam Sanctae Sedis interfuerit? Certe sciebat senescens sed sapiens rex 
Poloniae officium suum silique regni in Christianitate a hostibus defen-
denda peractum non esse. Sed socii eius occidentales - imperator, Veneti -
nullum praeter turcicum periculum advertebant. Petrus, iuvencus tsar 
Russiae et Imperii Russici fu turus fundator, iam Moscoviam anarchia tur-
batam sibi subiectam habebat; sed potestatem suam in orientalibus regio-
nibus Aso viae confirmare studebat, procul ab oribus Venetiae et impera-
toris. Europa ignara futuri periculi manebat. Turcis victis, nemini iam 
intererat de Polonia eiusque dissidio cum suis vicinis orientalibus, qui 
tam remoti erant a finibus christianorum. Sed iam loco « Christianitatis » 
in frequentiorem usum veniebat nomen Europae. Ipsa enim Res Publica 
Christiana obsoleta et oblivioni data, ad nihilum redacta apparebat ab 
ipso momento victoriae super mahometanos. Non ergo est mirum negotia 
inter Poloniam et Sanctam Sedem ad res quotidianas redactas esse; quod 
ex commercio litterarum, in nostro fasce contentarum, clare apparet. 
Frequentia commercii tarnen remansit in temporum actorum memoriam.